**Utilidad de las composiciones trabajosas.**

Fit enim fere, ut quod non sine labore atque industria partum est, artius quoque teneatur: quod autem nul-

lo negotio comparatum est, citissime vilescat, et abjiciatur, utpote quod recuperari potest. (S. Gregor. Nazianc., Orat. XXIV, tom. I, fol. 481.)

**Lamentábase San Agustín de que en las composiciones en que sobre las obras de la creación se ejercitaba á los niños en la escuela, no se procuraba que levantasen su espíritu al Criador.**

*Et virtutem tuam annuntiabunt.* Neque enim opera tua laudabunt, nisi ut virtutem tuam annuntient. Proponuntur laudes pueris in schola, et omnia talia proponuntur quæ laudentur, quæ Deus est operatus: proponitur homini laus solis, laus cœlis, laus terræ; ut ad minora etiam veniam, laus rosæ, laus lauri: omnia ista opera Dei sunt, proponuntur, suscipiuntur, laudantur; opera celebrantur, de operatore tacetur. Ego in operibus volo laudari Creatorem; ingratum non amo laudatorem. Laudas quod fecit, taces de illo qui fecit? Quasi vero nisi ille tantus esse, invenires quod laudares. In eo quod vides, quid ibi laudatur? Species, utilitas, aliqua virtus, aliqua potentia rerum istarum. Si pulchritudo te delectat, quid pulchrius faciente? Si utilitas laudatur, quid illo utilius, qui fecit omnia? Si virtus laudatur, quid illo potentius à quo facta sunt omnia; à quo etiam facta non dimittuntur, sed reguntur et gubernantur omnia? Non ergo quemadmodum quidam eloquentes muti, laudantur creaturam, obliviscentes Creatorem; non sic te laudat generatio et generatio in servis tuis, cum laudat opera tua. Sed quomodo laudat? *Et virtutem tuam annuntiabunt.* In laudandis operibus tuis, virtutem tuam annuntiabunt. (S. Aug.: Enarrat. in psalm. cxliv, n. 7, tom. iv, folio 1873.)

#### LECCION XXIX.

##### Necesidad de preparar los discursos.

San Juan Crisóstomo recomienda al orador que los prepare cuidadosamente. (*De Sacerd.*, lib. v, cap. I, tom. I, fol. 415.)

Vacare autem studiis diligentius quam quæ populi audiunt instruendis, propter ecclesiasticas occupationes

omnino non possunt. (S. Aug., Hieronym., Epist. LXXIII, tom. II, fol. 247.)

Unusquisque ut potest recordetur quod audivit... Magno labore quæsitæ et inventa sunt, magno labore nuntiata et disputata sunt. (S. Aug.: Enarrat. in psalm. III, n. 19, tom. IV, fol. 1390.)

##### Predicar de concepto.

Solet autem motu suo significare utrum intellexerit cognoscendi avida multitudo; quod donec significet, versandum est quod agitur, multimoda varietate dicendi: quod in potestate non habent, qui præparata et ad verbum memoriter retenta pronuntiant. (S. Aug.: *De la Doctrina cristiana*, lib. IV, cap. X, n. 25, tom. III, fol. 100.— Véase *De Catechiz. rudibus*, capítulos XIII y XV, tom. VI, folios 324-328.—S. Aug., serm. CCLVIII in natali Joann. Baptistæ, *II De voce et verbo*, tom. V, fol. 1302.)